
 

  

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 09/2023/PMJ 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2023/PMJ 

 

 

1 – DO OBJETO 

Contratação da empresa IGAM SC CURSOS E CONSULTORIA LTDA, para ministrar cursos 

de capacitação aos servidores públicos do Município de Joaçaba, integrantes das Comissões 

de Processos Administrativos – PAD, com foco na capacitação para melhoria e agilidade nas 

resoluções de PAD abertos, afim de apurar eventuais descumprimentos contratuais de 

empresas contratadas pelo Município, com carga horária total de 10 (dez) horas.  

 

2 – DA JUSTIFICATIVA  

A Escola Municipal de Administração Pública de Joaçaba – EMAP, instituída por meio da Lei 

5.488 de 20 de maio de 2022, tem como objetivo promover a formação, capacitação 

profissional, motivacional e de educação continuada de servidores públicos do Município de 

Joaçaba. 

A capacitação objeto dessa solicitação é de interesse municipal, visto que impacta diretamente 

na qualidade da execução das atividades administrativas. 

Existem poucas empresas que possuem capacidade técnica e física para o desenvolvimento 

presencial desse curso e considerando que o curso presencial apresenta melhor resultado que 

o formato EAD, considerando ainda, a economia no pagamento de diárias para o deslocamento 

dos servidores, visto que o curso será ministrado no município, e considerados os orçamentos 

apresentados, justifica-se a presente dispensa de licitação para a contratação da IGAM SC 

CURSOS E CONSULTORIA LTDA, para ministrar curso de capacitação em PAD a ser ofertado 

para as comissões, composta de 18 servidores municipais mais alguns servidores 

interessados, num total máximo de 30 participantes.  

 

3 – DO FUNDAMENTO LEGAL 

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações introduzidas pela Lei 

8.883/94, em especial o disposto no art. 24, II. 

 

Art. 24. É dispensável a licitação:  
[...] 
II – para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 

cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, 

desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 

compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de 

uma só vez; 

 

4 – DO CONTRATADO 

IGAM SC CURSOS E CONSULTORIA LTDA, Inscrita no CNPJ sob o nº 28.474.582/0001-67, 

com sede na Rua General Liberato Bittencourt, nº 1884ª – Salas 301 e 302, Bairro Centro, 

Florianópolis/SC. 



 

  

 

5 – DO VALOR CONTRATADO  

O valor total da presente contratação é de R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos recais) 

correspondente aos dois dias de curso executados.  

O pagamento será realizado pelo Departamento de Contabilidade e Finanças da Prefeitura de 

Joaçaba em até 30 dias contados da execução do objeto, mediante apresentação de Nota 

Fiscal. 

 

6 – DA VIGÊNCIA E FISCALIZAÇÃO 

O contrato oriundo desse processo terá vigência de 180 dias, podendo ser prorrogado se de 

interesse das partes, na forma da lei.  

O acompanhamento será feito por representante da EMAP. 

 

7 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta das 

seguintes dotações orçamentárias: 

22.001 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E GESTÃO 

PUBLICA                                                                                                                                                                                                                                                                    

2188 - Manutenção da Secretaria de Transparência, Controle e Gestão Publica 

279 – 3.3.90.0.3.00.0000 

 

8- FORMA DE EXECUÇÃO 

O curso acontecerá conforme cronograma:  

1º dia: 28/02/2023, inicio: 08:50h às 12h e das 13:30h às 17:20h 

2º dia: 01/03/2023, inicio: 08:50h às 12h 

 

 

A convocação será feita diretamente aos servidores nomeados nas comissões de PAD do 

Município. 

Para efetiva execução do objeto, a empresa contratada deverá fornecer curso conforme 

ementa apresentada, professor qualificado conforme proposta. 

O local, equipamentos eletrônicos e coffee break serão contratados pela EMAP. 

As despesas de locomoção até o local do curso, são de inteira responsabilidade do servidor 

participante. 

 

Joaçaba (SC), em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 



 

  

 

 

 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA 

 AUGUSTO ZAGONEL - Secretário 

 

 

RATIFICAÇÃO 

 

 

Comunicado à autoridade superior em 09/02/2023. 

 

Verificado o atendimento aos pressupostos da Lei Federal 8.666/93, ratifico o presente 

processo licitatório. 

 

Joaçaba (SC), em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

DIOCLÉSIO RAGNINI 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 


